Ivan, sócio da Soluções Inteligentes Ltda., celebra contrato de empreitada, na qualidade de dono
da obra, com Demétrio, sócio da Construções Sólidas Ltda., tendo esta como a empresa
empreiteira. A obra tem prazo de duração de 1 (um) ano, contratada a um custo de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), fracionados em 12 (doze) prestações
mensais de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

O contratante, Ivan, necessita da obra pronta no prazo acordado. Em razão disso, acordou com
Demétrio uma cláusula resolutiva expressa, informando que o atraso superior a 30 (trinta) dias

[...]

assinatura da promessa de compra e venda, com o consequente pagamento do saldo do preço.
Contudo, 10 (dez) dias antes da assinatura da escritura de compra e venda, Valdeir celebrou
escritura definitiva de compra e venda, alienando o imóvel à Ana Lúcia que pagou a importância
de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) pelo mesmo imóvel. Max, surpreendido e
indignado, procura você, como advogado(a), para defesa de seus interesses.

Sobre a hipótese apresentada, assinale a afirmativa correta.

a) Max poderá exigir de Valdeir a importância paga a título de arras mais o equivalente, com

[...]

d) Não se trata de contrato por tempo parcial, pois, na hipótese, admite-se tempo inferior ao limite
máximo, quando na modalidade de regime por tempo parcial os contratos só poderão ter 30 (trinta)
ou 26 (vinte e seis) horas.

Questão 74

Suelen trabalhava na Churrascaria Boi Mal Passado Ltda. como auxiliar de cozinha, recebendo
salário fixo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais. Por encontrar-se em dificuldade
financeira, Suelen pediu ao seu empregador um empréstimo de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais) para ser descontado em parcelas de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao longo do
tempo. Sensibilizado com a situação da empregada, a sociedade empresária fez o empréstimo
solicitado, mas 1 mês após Suelen pediu demissão, sem ter pago qualquer parcela do

[...]

Considerando a situação de fato, a previsão da CLT e que a empresa elaborará o termo de
rescisão do contrato de trabalho (TRCT), assinale a afirmativa correta.

a) A sociedade empresária poderá descontar todo o resíduo do empréstimo do TRCT.
b) A sociedade empresária poderá, no máximo, descontar no TRCT o valor de R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais).
c) Não pode haver qualquer desconto no TRCT, porque o empréstimo tem a natureza de contrato
civil, de modo que a sociedade empresária deverá cobrá-lo na justiça comum.
d) Por Lei, a sociedade empresária tem direito de descontar no TRCT o dobro da remuneração do